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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да 
жер қой науын иге ру де ар найы 

та би ғат пай да ла ну ды  
құ қық тық рет теу

Нақ ты ма қа ла да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы на рық тық қа ты
нас тар жағ дайын да жер қой науын иге ру де ар найы та би ғат пай да
ла ну ды құ қық тық рет теу мә се ле ле рі қа рас ты рыл ды. Жер қой науын 
иге ру ба ры сын да туын дайт ын қа ты нас тар көп қыр лы жә не жер қой
науы құ қы ғы ның нор ма ла ры мен ға на емес, со ны мен қа тар Қа зақ стан 
құ қы ғы ның са бақ тас, жер құ қы ғы, эко ло гиялық, су құ қы ғы, ми не рал
ды ши кі зат ты қайта өң деумен бай ла ныс ты заң на ма мен, ша ру ашы лық 
қыз мет тің же ке ле ген түр ле рін ли цен зия лау ту ра лы заң на ма мен ре т
те ле ді. Сол се беп тен жер қой науын пай да ла ну опе ра цияла рын өз ге 
та би ғи ре су рс тар ды пай да ла ну ны сан да ры нан оқ шаулап, бө ліп қа
рауға бол майды.

Түйін сөз дер: жер қой науы, жер, на рық тық қа ты нас тар, қор ша
ған ор та.

Aigarinova G.T., Orazbay Z.

Legal regulation of natural 
resources with a special subsoil 

operations

This article examines the legal problems of nature with special subsoil 
operations. Public relations arising in the course of development of mineral 
resources, multifaceted and regulations not only the rights of the Subsoil, 
but also related industries Kazakh law – land, environmental, water law, 
laws governing the relations associated with the processing of mineral raw 
materials, production of selected products accompanying the subsoil and 
licensing of certain economic activities.
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Пра во вое ре гу ли ро ва ние спе-
ци ально го при ро до поль зо ва-

ния при про ве де нии опе ра ций 
по нед ро поль зо ва нию

В нас тоя щей статье расс мат ри вают ся пра во вые проб ле мы спе
ци ально го при ро до поль зо ва ния при про ве де нии опе ра ций по нед
ро поль зо ва нию. Об ще ст вен ные от но ше ния, воз ни кающие в хо де ос
воения недр, мно гог ран ны и ре гу ли руют ся нор ма ми не толь ко пра ва 
о нед рах и нед ро поль зо ва нии, но и смеж ных от рас лей ка за хс танс
ко го пра ва – зе мель но го, эко ло ги чес ко го, вод но го пра ва, за ко но
да тель ст вом, ре гу ли рую щим от но ше ния, свя зан ные с пе ре ра бот кой 
ми не раль но го сырья, произ во дст вом от дель ных ви дов про дук ции, 
со пу тс твую щих нед ро поль зо ва нию, а так же с ли цен зи ро ва нием оп
ре де лен ных ви дов хо зяй ст вен ной дея тель ности. 

Клю че вые сло ва: нед ро поль зо ва ние, зем ля, эко но ми чес кие от но
ше ния, ок ру жающая сре да.
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 Тәуел сіз ал ған нан бе рі елі міз мем ле кет дер бес ті гін ны ғайту 
мен аза мат та ры ның өмі рі не ті рек бо ла тын дай құ қы тық не гіз-
дер ді қайта құ ру да бір ша ма же тіс тік тер ге қол жет кіз ді. Осы ған 
бай ла ныс ты елі міз де жүр гі зі ліп отыр ған құ қық тық ре фор ма-
ның бас ты мақ са ты құ қық тық, зай ыр лы де мок ра тиялық қо ғам 
қа лып тас ты рып, мем ле ке ті міз ді өр ке ниет ті ел дер шо ғы ры на 
ілік ті ру мен қа тар мем ле кет тік мен шік пен же кемен шік сек то-
рын да қа тар да мы та оты рып дү ниежү зін де қа лып тас қан ер кін 
әрі мық ты бә се ке ге қа бі лет ті на рық тық эко но ми ка ға өту жә не 
сәй кес орын алу.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да пай да лы қаз ба лар әлем дік қор-
дың төрт тен бір бө лі гін дей кө лем ді алып жа тыр. Жер қой науын 
пай да ла нып пай да лы қаз ба лар ды өн ді ру ші өнер кә сіп тер елі-
міз дің эко но ми ка сек то рын да ал ғаш қы орын дар ды ала ды жә-
не ми не рал ды-ши кі зат ке ше ні мем ле кет бюд же ті нің мән ді кө зі 
бо лып та бы ла ды. 

«Қа зақ стан жо лы – 2050: бір мақ сат, бір мүд де, бір бо ла-
шақ» ат ты Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті Н.Ә. На-
зар баев тың Қа зақ стан хал қы на Жол дауына сәй кес, ше тел дер-
ден ин вес ти ция тар ту ды то лық тай елі міз ге бі лім мен жа ңа 
тех но ло гиялар транс ферт теу үшін пай да ла ну ке рек. Ше тел дік 
ком па ниялар мен бір ле сіп, жо ба лық жә не ин жи ни ри нг тік ор та-
лық тар құ ру қа жет. Біз ге ірі мұ най-газ жә не тау-кен ме тал лур-
гиялық ны сан да рын да жұ мыс іс тейт ін же тек ші тран сұлт тық 
ком па ниялар ды олар осын да өз қа жет ті лі гі мен сер ви сін қам-
та ма сыз ету үшін өн ді ріс тер құ ру ға ша қыр ға ны мыз жөн. Мен 
кей бір ірі ком па ниялар дың бұ ған дай ын екен ді гін бі ле мін. Үкі-
мет осы мә се ле ні қайта пы сық тап, қа жет бол ған жағ дайда бұл 
үшін бар лық жағ дайды жа са ға ны жөн. Жаб дық тар ды өз елі міз-
де өн ді руі міз ге де бо ла тын кез де ше тел ден та сы мал дау дың қа-
же ті жоқ» де ген бо ла тын [1]. 

Жер қой науын иге ру ба ры сын да туын дайт ын қа ты нас тар 
көп қыр лы жә не жер қой науы құ қы ғы ның нор ма ла ры мен ға-
на емес, со ны мен қа тар Қа зақ стан құ қы ғы ның са бақ тас, жер 
құ қы ғы, эко ло гиялық, су құ қы ғы, ми не рал ды ши кі зат ты қайта 
өң деумен бай ла ныс ты заң на ма мен, ша ру ашы лық қыз мет тің 
же ке ле ген түр ле рін ли цен зия лау ту ра лы заң на ма мен ре тте ле ді. 
Сол се беп тен жер қой науын пай да ла ну опе ра цияла рын өз ге та-

ҚА ЗАҚ СТАН  
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ТА БИ ҒАТ  
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да жер қой науын иге ру де ар найы та би ғат пай да ла ну ды құ қық тық рет теу

би ғи ре су рс тар ды пай да ла ну ны сан да ры нан оқ-
шаулап, бө ліп қа рауға бол майды. 

Жер қой науын пай да ла ну мен иге ру ба ры-
сын да тек қа на жер қой науы мен жер қыр ты-
сы ның бір бө лі гі ға на өз ге ріс ке ұшы ра май ды, 
со ны мен бір ге, бұл жер қой нау ын да өн ді ру, бар-
лау жә не кен орын да рын иге ру мен бай ла ныс ты 
ша ру ашы лық қыз мет жер қой науы мен ты ғыз 
бай ла ныс ты, қор ша ған ор та ның құ рам дас бө-
лі гі бо лып та бы ла тын жер ге, су ре су рс та ры на, 
қор ша ған ор та ның эко жүйесі мен биоло гиялық 
алуан түр лі лік ке ке рі әсе рін ти гіз бей қой май ды. 
Бі рақ, жұ мыс та ры қор ша ған ор та ға өзі нің ке рі 
әсе рін ти гіз бей қой май ды. Атап айт сақ: то пы-
рақ тың, жерас ты жә не жер үс ті су ла ры ның, жер 
қой науы ның, ат мос фе ра лық ауа ның өн ді ріл-
ген ши кі зат пен, зат тар мен жә не ұң ғы ма лар ды 
бұр ғы лау ба ры сын да қол да ны ла тын хи миялық 
реа ген дер мен, бұр ғы лау жә не тех но ло гиялық 
қал дық тар мен хи миялық ла стануы; өн ді ру дің, 
су лан ды ру дың өрт қауіп сіз ді гі мен өз ге фак тор-
лар дың тех но ло гиясын бұ зу нә ти же сін де пай-
да лы қаз ба лар дың са па сы мен кө ле мі нің азаюы; 
бұр ғы лау алаң да рын да ғы та би ғи ланд шаф тар-
дың, то пы рақ тың құ нар лы қа ба ты ның фи зи ка-
лық бұ зы луы; су ре су рс та ры ның алы нуы; геоло-
гиялық үр діс тер дің қа лып ты тем пе ра ту ра лық 
ре жим де рі нің бұ зы луы, бей сей сми ка лық жағ-
дай дың туын дауы; жа ну ар лар дү ниесі нің ме-
кен ете тін ор та сы ның бұ зы луы, олар дың кө шіп 
қо ну, кө бею жә не де ма лыс орын да ры ның жағ-
дайы ның на шар лауы т.б

Кө ріп отыр ға ны мыз дай, жер қой науын пай-
да ла ну опе ра цияла ры та би ғи ре су рс тар дың өз ге 
түр ле рін пай да ла ну дан бө ліп қа рауға бол майды. 
Сол се беп тен та би ғи ре су рс тар дың же ке ле ген 
түр ле рін пай да ла ну ды жер қой науын пай да ла ну 
құ қы ғы мен ұш тас ты рып оты ра қа рас тыр ға ны-
мыз жөн. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да жер қа ты нас та-
рын рет теу мә се ле ле рі не тоқ та ла оты рып, жер-
дің эко но ми ка лық қыз мет са ла сын да ма ңыз ды 
қыз мет тер ді ат қа ра оты рып, со ны мен бір ге кез 
кел ген өн ді ріс тік қыз мет тің, со ның ішін де жер 
қой науын иге ру қыз ме ті нің де ау мақ тық не гі зі 
еке нін ес кер ге ні міз жөн. Жер қой науын пай да-
ла ну шы ның қыз ме тін жер пай да ла ну құ қы ғын 
ал май жү зе ге асы руы мүм кін емес. Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның «Жер қой науы жә не жер қой-
науын пай да ла ну ту ра лы» за ңы на сәй кес, жер 
қой науын пай да ла ну ға жа сал ған конт ракт жер ге 
құ қық тың тез ара да туын дауына не гіз бо лып та-
бы ла ды. Ал егер жер қой науын пай да ла ну кон-
тарк ті сі нің аума ғын да ғы жер учас ке сі бас қа бір 

тұл ға ның же кемен ші гін де не ме се жер пай да ла-
ну ын да бол ған жағ дайда, атал ған жер учас ке сі-
не құ қық мәж бүр лі түр де ие лік тен шы ға ры ла ды. 
Әри не бұл жағ дайда жер мен шік иеле рі нің жә не 
жер пай да ла ну шы лар дың заң ды мүд де ле рі жер 
қой науын пай да ла ну шы мер ді гер дің ал дын да 
ес ке ріл мейді. Со ны мен қа тар, Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның Жер ко дек сі не сәй кес, ауыл ша-
руашы лық мақ са тын да ғы жер лер дің ба сым ды-
ғы қа ғи да сы бас шы лық қа мүл дем алын байды. 
Ауыл ша руашы лық мақ са тын да ғы жер учас ке ле-
рі елі міз дің азық тү лік қауіп сіз ді гін қам та ма сыз 
ету ші бір ден бір ны сан еке нін ес ке ре оты рып, 
заң шы ға ру шы ның на за рын осы мә се ле ге бұ ру 
қа жет ті гі туын дай ды.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның «Жер қой науы 
жә не жер қой науын пай да ла ну ту ра лы» за ңы на 
сәй кес, жер қой науын пай да ла ну жө нін де гі опе-
ра циялар ды жүр гі зу сал да ры нан бү лін ген жер 
учас ке ле рін жә не бас қа да та би ғи объек ті лер ді 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның заң на ма сы на сәй-
кес одан әрі пай да ла ну ға жа рам ды қа лып қа кел-
ті ру ге мін дет ті бо лып та бы ла ды, бұл мін дет тің 
маз мұ ны мен ке лі се міз, де ген мен, атал ған заң на-
ма да, жер қой науын пай да ла ну шы ның жер дің 
то пы рақ қа ба ты ның ла стану ына, қо қы стану ына, 
то зу ына жә не оның құ нар лы лы ғы ның на шар-
лауына жол бер му ге, сон дай-ақ то пы рақ тың құ-
нар лы қа ба тын ша ру аша лық қыз мет жүр гі зу ба-
ры сын да сы ды рып алып уа қыт ша сақ тап қоюға, 
құ нар лы қа бат тың бiржо ла жо ға лу ын бол ғыз-
бауға бай ла ныс ты мін дет те рі ті ке лей кө рі ніс та-
буы қа жет.  

Жер ді лас та ға ны үшін тө ле ма қы жер ге өн ді-
ріс жә не тұ ты ну қал дық та рын ор на лас тыр ға ны 
үшін ұйым дар мен аза мат тар дан алы на ды. Қа-
зір гі таң да жер ге, то пы рақ са па сы на ық пал ти-
гіз бейт ін ша ру ашы лық қыз мет тің тү рін жү зе ге 
асы ру мүм кін емес. Жер учас ке лерi өнер кәсiптiк 
қал дық тар ды ор на лас ты ру, кө му, жи нақ тау 
үшiн, пай да лы қаз ба лар ды қа зу, геоло гиялық-
бар лау, құ ры лыс жә не бас қа да жұ мыс тар ды 
жүргiзу үшін ке ңі нен пай да ла ны лып отыр. Әри-
не, та би ғат пай да ла ну шы лар дың кә де ге жа ра-
тыл ма ған өнер кәсiптiк қал дық тар ды кө му ге 
ар нал ған по ли гон дар ды жо ба лаудың, са лу дың 
жә не пай да ла ну дың са ни тар лық-эпи де ми оло-
гиялық ере же лер мен нор ма ла рын қа таң сақ-
тау ға; то пы рақ тың ла стану ына, қо қы стану ына, 
то зу ына жә не құ нар лы лы ғы ның тө мен деуiне, 
сон дай-ақ құ нар лы қа бат тың мүл дем жо ға лу ын 
бол ғыз бауға; ие ленiп отыр ған жер учас ке лерiн 
олар ды одан әрi мақ са ты на сай пай да ла ну ға жа-
рам ды күй де ұс тауға; жердiң бүлiнуiмен бай ла-
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ныс ты жұ мыс тар жүргiзiлген кез де то пы рақ тың 
құ нар лы қа ба тын сы лып алу ға, сақ тау ға жә не 
пай да ла ну ға; бүлiнген жердi қал пы на келтiрудi 
жүргiзу ге бай ла ныс ты мін дет те рі нақ ты анық тау 
қа жет. Де ген мен, бұл мiндет тер ді жү зе ге асы ра 
оты рып, қор ша ған ор та ға кел ті ріл ген шы ғын ды 
то лы ғы мен өтеу ле рі қа жет. Со ны мен қа тар, Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Эко ло гиялық ко дек сі-
не сәй кес, қор ша ған ор та ға эмис сия лар үшін ақы 
тө леу мә се ле сі анық тал ған. Жер дің қор ша ған 
ор та ның бір бө лі гі еке нін ес ке ре оты рып, Эко ло-
гиялық ко декс нор ма ла ры ның жер ді лас та ға ны 
үшін ақы тө леу қа ты нас та рын рет теу ге та ра ла-
ты ны анық. Қор ша ған ор та ға эмис сия лар де ге ні-
міз – лас та ғыш зат тар дың шы ға рын ды ла ры, тө-
гін ді ле рі, қор ша ған ор та да өн ді ріс жә не тұ ты ну 
қал дық та рын ор на лас ты ру, зиян ды фи зи ка лық 
әсер етуі [3]. Қор ша ған ор та ны лас тау ға рұқ сат 
ақы лы түр де жү зе ге асы ры ла ды. Қор ша ған ор-
та ға эмис сия лар үшiн тө ле ма қы са лық заң на-
ма сын да белгiле недi. Та би ғат пай да ла ну шы лар 
эко ло гиялық рұқ сат та ай қын дал ған нор ма тив тер 
шегiнде жү зе ге асы ра тын қор ша ған ор та ға эмис-
сия лар үшiн тө ле ма қы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның Үкiметi бекiтетiн лас тау шы зат тар дың жә не 
қал дық тар түр лерiнiң тiзбесiне сәй кес алы на ды. 
Сәй ке сін ше, жер ді лас та ға ны үшін ақы тө леу де-
ге ні міз – ар найы уәкі лет ті ор ган дар мен бе ріл ген 
рұқ сат ше гін де лас та ғыш зат тар дың шы ға рын-
ды ла ры, тө гін ді ле рі, қор ша ған ор та да өн ді ріс 
жә не тұ ты ну қал дық та рын ор на лас ты ру, зиян ды 
фи зи ка лық әсер ету үшін тө ле не тін есеп теу әдіс-
те ме сін қол да на оты рып анық та ла тын тө ле ма қы. 
Жер пай да ла ну шы лар дың жер қой науын иге ру 
жә не он да опе ра циялар ды жүр гі зу ба ры сын да 
жер ге де зиян ке ле ті нін ес кер сек, осы са ла да ғы 
тө ле не тін тө лем дер ді құ қық тық рет теу те ті гін 
қа лып тас ты ру қа жет. 

Жер қой науын пай да ла ну ба ры сын да ке ле сі 
ар найы та би ғат пай да ла ну ны са ны бо лып су пай-
да ла ну құ қы ғы та ны ла ды. Ға лым С.Ж. Су лей ме-
но ва қа зір гі кез де гі су мен қам та ма сыз етіл ген дік 
бай ми не рал ды ши кі зат тық, отын энер ге ти ка лық 
жә не жер ре су рс та рын иге ру дің те же ме лік фак-
то ры бо лып та бы ла ды, сол се беп тен эко но ми ка-
ның тұ рақ ты да муы су ре су рс та ры ның жағ дайы 
мен оның қо ры на ті ке лей бай ла ныс ты де ген бо-
ла тын. Өн ді ріс тің да му жағ дайын ба ға лау, өн ді-
ріс ор на лас қан ау мақ тың өзі нің ма ңыз ды лы ғы 
бой ын ша отын энер ге ти ка лық ма ңыз ды лық қа 
ие су ре су рс та рын ба ға лаумен ұш та са ды [2].  
Айт ыл ған жайт тар, ел эко но ми ка сы үшін ар-
найы та би ғат пай да ла ну дың бұл тү рі нің ма ңыз-
ды лы ған ерек ше атап өте ді. Бә рі міз ге бел гі лі, 

пай да лы қаз ба лар дың, әсі ре се кө мір су тек ши-
кі за ты шо ғыр лан ған жер су тап шы лы ғы өт кір 
орын алып жат қан жер де ор на лас қан, мә се лен 
Маң ғыс тау, Аты рау, Қы зы лор да жә не Ор та лық 
Қа зақ стан об лыс та ры. Жер қой науын пай да ла-
ну шы лар қа зір гі кез де су тап шы лы ғын қат ты 
се зі не ді, яғ ни, өн ді ріс тің да му дең гейі ті ке лей 
су ре су рс тары мен қам та ма сыз еті лу дең гейіне 
бай ла ныс ты. Жер қой науын пай да ла ну шы лар ға 
су тек, ауыз су үшін ға на емес, өн ді ріс те гі тех-
но ло гиялық про це с тер ді қам та ма сыз ету қа жет, 
сол се беп тен, лай ық ты су ре су рс та ры ның бо луы, 
жер қой науын иге ру дің ке пі лі бо лып та бы ла ды. 
Бұл қа зір гі кез де жерас ты су ла рын бар лау үшін 
не гіз бо лып та бы ла ды, се бе бі, өн ді ріс, әсі ре се 
жер қой науын пай да ла ну су дың үл кен қо ры на 
зә ру, жә не өн ді ріс тің та би ғи ре су рс тың бұл тү-
рі мен қам та ма сыз еті луі мем ле кет тің нә ти же лі 
жә не тұ рақ ты да муының ке пі лі. 

Же ке жә не заң ды тұл ға лар ға су объек ті ле рін 
пай да ла ну құ қы ғы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
су заң на ма сын да бел гі лен ген ар найы, оқ шау 
не ме се бір ле сіп пай да ла ну тәр ті бі мен бе рі ле ді. 
Же ке жә не заң ды тұл ға лар ға су объектiлерi қыс-
қа мерзiмдi пай да ла ну жә не ұзақ мерзiмдi пай-
да ла ну құ қы ғы мен та быс та ла ды. Қыс қа мерзiмдi 
пай да ла ну құ қы ғы бес жыл ға дейiнгi мерзiмге, 
ұзақ мерзiмдi пай да ла ну құ қы ғы бес жыл дан қы-
рық то ғыз жыл ға дейiнгi мерзiмге та быс та ла ды. 
Су объектiлерi пай да ла ну ына берiлген же ке жә-
не заң ды тұл ға лар су объектiлерiн пай да ла ну құ-
қы ғы на билiк ете ал май ды. 

Жер қой науын пай да ла ну шы лар су ре су рс-
та рын тек қа на ауыз су мен ком му нал дық тұр-
мыс тық қа жет ті лік тер ге ға на қол дан бай ды, көп 
жағ дайда бас қа ны са на лы мақ сат тар ға да пай да-
ла на ды:

– қал дық су лар ды жә не бас қа да су ды жер 
қой науына ағы зу ға ар нал ған су ағы зу құ ры лыс-
та рын (ұң ғы ма лар, құ дық тар, шах та лар);

– шах та лар дан, карь ер лер ден, штоль ня лар-
дан, раз рез дер ден алу үшін пай да ла ны ла тын тау-
кен қа зын ды ла ры ның су бұ ру құ ры лыс та рын;

– су дең гейін мәж бүр лік тен тө мен дет пей жұ-
мыс іс тейт ін, жерас ты су ла рын алу үшін өз ді гі-
нен шы ға тын ұң ғы ма лар ды, шах та құ дық та рын, 
бұ лақ тар ше ген деу ле рін жә не бас қа да ша ғын 
құ ры лыс тар ды;

– жерас ты су тұт қыш қа бат тар ға жә не тау-
кен жы ныс та ры қуыс та ры на өнер кә сіп тік, ком-
му нал дық-тұр мыс тық, сор ғы ту жә не бас қа да 
қал дық су лар ды, тех но ло гиялық ері тін ді лер ді 
ағы зу ға ар нал ған сі ңір гіш ұң ғы лар мен құ дық-
тар ды;
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да жер қой науын иге ру де ар найы та би ғат пай да ла ну ды құ қық тық рет теу

– қат ты пай да лы қаз ба лар кен орын да рын 
иге ру ке зін де кө мір су те гі ши кі за тын әзір леу жә-
не же рас ты қа ба тын шай ма лау ке зін де жер қыр-
ты сы қы сы мын ұс тау үшін қы сым айда ғыш ұң-
ғы ма лар ды пай да ла на ды.

Ар найы су пай да ла ну құ қы ғы: 
1) су ре су рс та ры ны са на лы мақ са тын да пай-

да ла ныл ма ған; 
2) ауыз су мен жаб дық тауға ар нал ған су  

ре су рс  та ры бiр жыл бойы пай да ла ныл ма ған; 
3) су ре су рс та ры үш жыл бойы пай да ла ныл-

ма ған; 
4) су ре су рс та рын мем ле кеттiк мұқ таж дар 

үшiн пай да ла ну қа жеттiгi туын да ған; 
5) су пай да ла ну шы Қа зақ стан Рес пуб ли ка-

сы ның су заң да рын да белгiлен ген шарт тар мен 
та лап тар ды сақ та ма ған; 

6) су ре су рс та рын пай да ла ну ға тый ым са лу 
үшiн негiздер туын да ған жағ дай лар да ар найы 
су пай да ла ну ға берiлген рұқ сат ты керi қайтарып 
алу ар қы лы тоқ та ты ла ды.

 Жер қой науын пай да ла ну са ла сын да ар найы 
та би ғат пай да ла ну құ қы ғы ның бір тү рі қор ша ған 
ор та ға эмис сия лар бо лып та бы ла ды. Қор ша ған 
ор та ға эмис сия де ге ні міз – лас тау шы зат тар дың 
шы ға рын ды ла ры, төгiндiлерi, қор ша ған ор та да 
өндiрiс жә не тұ ты ну қал дық та рын ор на лас ты ру, 
зиян ды фи зи ка лық әсер ету, кү кі рт ті қор ша ған 
ор та да ашық түр де ор на лас ты ру жә не сақ тау бо-
лып та бы ла ды. 

– Қо ры тын ды лай ке ле, ұсы ныс тар айт қым 
ке ле ді:

– Жер қой науы ның құ қық тық ере же ле рін, 
қа зір гі таң да ғы қа был дан ған заң ды ак ті лер дің 
орын да лу ын қа таң ба қы лауға алу.

– Жер қой науын қор ғауды бұз ға ны үшін 
жауап ты лық тың мөл ше рін арт ты ру.

– Әр құ қық тық нор ма да ша шы раң қы күй 
ке шіп жүр ген жер қой науына қа тыс ты эко ло-
гиялық заң ды лық тар ды жүйе леп бір ар на ға жол-
ға са лу.
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